

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

## CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie . . .	4:50	<b>20</b>	Cena egz. pojedyn. w całej Polsce <b>groszy</b>
z dostawą do domu . . .	5:—		
na prowincji . . . . .	5:—		
za granicą . . . . .	8:—		

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE  
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.  
Telefon nr. 24. — Czeka P. K. O. Nr. 142.176.

## Z fałszywego założenia fałszywe wnioski

„Czas“ w artykule „Paradoksy polskiej opozycji“, wychodząc ze znanego naszym czytelnikom „wypadku“ p. Cara przeciw opozycji, a w szczególności przeciw PPS za głosowanie przeciw kontyngentowi rekruta, usiłuje skonstruować pewne tezy pod adresem opozycji i, nieproszony, dawać jej — swoim zwyczajem — nauki.

Jeżeli ktoś chce postawić pewne tezy, musi, nie chcąc być gołosłowny, postawić pewne wnioski. Takie wnioski muszą być realne tj. na faktach oparte, gdyż w przeciwnym razie i tezy na ich podstawie oparte będą fałszywe. Tak właśnie robi „Czas“.

O co mu chodzi? Chce wykazać, że opozycja źle postępuje, negując — wprawdzie nie państwo jako takie — rząd jako przedstawiciela pewnego systemu. Mniejsza o to, że przy tym systemie, jaki mamy, inne ustosunkowane się opozycji wobec rządu byłoby zaprzeczeniem samej istoty opozycji, szczególnie u nas, gdzie rząd tj. osoby są nierozdzielnie z systemem połączone, są jego żywym ucieleśnieniem. Ale o jaki system chodzi, który wedle „Czasu“ opozycja powinna uznać, mając łaskawie dozwoloną wolność zwalczania tylko składu partyjnego gabinetu, nigdy zaś jego formy?

Oto wedle „Czasu“ u nas niema dyktatury, jest system rządów parlamentarnych „złagodzony“ — „Czas“ mówi: połączony — z systemem przydatnym. Ejże, czy u nas naprawdę niema dyktatury? Był czas, kiedy „Czas“ był innego zdania; czas, kiedy konserwatyści — było to przed Nieświeżem i Dzikowem — nie stali jeszcze oboma nogami w sanacji, stawiali w jej kierunku dopiero pierwsze kroki. Wtedy „Czas“ skonstruował określenie „kryptodyktatura“ na oznaczenie systemu, jaki u nas po maju 1926 zapanował.

A czy, zapytamy skromnie, w tych paru latach, odkąd konserwatyści rękami i nogami uciepili się sanacji, cokolwiek zmieniło się w tym kryptodyktaturą nazwanym systemie? Owszem, zmieniło się, a mianowicie odpadły względnie usunięto pewne wahania i niedociągania i z całą otwartością przeszło się do porządku nad przyrzeczeniem „krypto“. Taką też ewolucję przeszła opozycja, w szczególności PPS. Był czas, kiedy nie głosowała nawet przeciw budżetowi a głosiła za kontyngentem rekruta. Był czas, kiedy ludziła się, że wyczyn z r. 1928 — półmiliardowe przekroczenia budżetowe — już nie powtórzy się; sądziła, że nawet przy tym systemie będzie można prowadzić walkę metodami demokratycznymi, na gruncie parlamentarnym.

Rok 1930 zupełnie rozwiął te złudzenia. Brześć i wybory — oto były punkty zwrotne w ustosunkowaniu się opozycji do systemu. Jeżeli z tamtej strony poszło się na najostrzejsze metody, nie było dla opozycji powodu do złagodzenia tonu — na uderzenia odpowiadała uderzeniami. A tylko zła wola albo poprostu chłapięcie bez przemyślenia może w tej zmianie widzieć uderzenie w państwo tam, gdzie ono jest skierowane tylko przeciw ludziom, którzy bez tytułu identyfikują się z państwem. Dla nas niema w tem — ze stanowiska opozycyjnego — nietylko tej granicy „zbrodni“, jaką widzi p. Car, ale niema nawet paradoksów, które w szluczny sposób tworzy „Czas“. Bo założenie jego jest z gruntu fałszywe i wprost niedorzeczne. Jeżeli — jak pisze — Polska jest państwem parlamentarnym i demokratycznym — dalibóg, na te ciężkie czasy doskonały dowcip. A jeżeli dodaje się, że ten rzekomy stan jest zasługą większości — niech mają tę bodaj pociechę w swem niekoniecznym mitem położeniu.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

## Zgon ministra poczt Ignacego Boernerera

We środę o godzinie 10 wieczorem zmarł w lecznicy w Warszawie na zapalenie płuc minister poczt, Ignacy Boerner, po pięciodniowej chorobie, w 58 roku życia. Urodzony w roku 1875 w Zduńskiej Woli, z protestanckiej rodziny, niemieckiego pochodzenia, ukończył szkołę realną w Kaliszu i politechnikę w Darmstadtzie z tytułem inżyniera-mechanika. Będąc na politechnice w Darmstadtzie, wstąpił tam w roku 1897 do PPS.

Po powrocie do kraju pracował jako inżynier fabryczny w Ostrowcu i stał tam na czele organizacji PPS w latach rewolucyjnych 1905—6. Po upadku ruchu rewolucyjnego uniknął aresztowania zapomocą niezwykle romantycznej ucieczki przez Wisłę po krach do Galicji. Tu, żyjąc jako emigrant polityczny w Krakowie, brał udział w organizacji PPS zaboru rosyjskiego, oraz w Związku

walki czynnej, a następnie w Związku strzeleckim. Po wybuchu wojny służył w sztabie pierwszej brygady legjonów. Po odmowie wstąpienia do Wehrmacht, był internowany przez Niemców. W listopadzie 1918 r. był oficerem łącznikowym przy niemieckiej radzie żołnierskiej w Warszawie, następnie komendantem milicji ludowej.

W randze podpułkownika był przez krótki czas attache wojskowym przy poselstwie polskim w Moskwie, poczem w roku 1923, jeszcze przed zajściami listopadowymi, otrzymał komendę 6 pułku saperów w Krakowie na kopcu Kościuszki.

W roku 1928 został mianowany dyrektorem „Polminu“ w Drohobyczu, a w roku 1929 ministrem poczt po Miedzińskim. Należał on do zaufanych ludzi pomajowego reżimu.

## Biją, ale „lekkoo...“

OFICJALNE PRYZNANIE SIĘ WŁADZ NIEMIECKICH DO FAKTU POBICIA POLSKICH STUDENTÓW W WROCLAWIU

W związku z ohydny pobicie studentów polskich w Wrocławiu ukazał się urzędowy komunikat treści następującej:

„Prawda jest, że w nocy na 5 kwietnia 1933 trzech studenci około godziny 4:30 rano znaleźli się w pewnej piwiarni, gdzie doszło do wymiany słów pomiędzy nimi a kilkoma cywilami, na skutek czego, owe cywilne osoby w towarzystwie pewnego policjanta zaprowadziły trzech studentów do lokalu okręgowego partii hitlerowskiej w Wrocławiu. Powodem tego kroku ze strony osób cywilnych był fakt głośnego rozmawiania trzech studentów w obcym języku (!).

Prawdą jest dalej, że w czasie dalszego badania tych okoliczności w lokalu okręgowym partii hitlerowskiej doszło do lekkiego (!) pobicia trzech

studentów...“.

Dalej komunikat zaprzecza jakoby napadu dokonali członkowie oddziałów S. A. (a któż?), oraz oświadcza, że sprawcy tego „godnego pożałowania zajścia“ zostaną surowo ukarani.

### LUDENDORFF OBRAŻA RZĄD

Wydawana przez Ludendorffa „Ludendorff-Volkswarte“ została przez władze zabroniona za obrazę rządu.

### NIE CHCĄ WSPOMINAĆ RATHENAU'A

Znajdująca się w Grunewaldzie, pod Berlinem, przy zbiegu dwóch alei tablica pamiątkowa, umieszczona ku czci zamordowanego w tem miejscu Rathenaua, została z polecenia władz usunięta.

## Cisza na jednym, ruch na drugim froncie

Podczas gdy w polityce zewnętrznej panuje wszędzie cisza, przerywana tylko wyczynami hitlerowskimi w Niemczech i postępem dyktatury Dollfussa w Austrii, to w polityce zagranicznej panuje wszędzie żywy ruch, z którego wedle panujących obaw może czy nawet musi wyniknąć wojna. Przypomina to sytuację w czerwcu 1914, kiedy w całej Europie panowała letnia cisza, nagle przetrwana strzelaniną w Sarajewie i jej okropnymi następstwami, które dotychczas cały świat odczuwa.

Charakterystycznym dla obecnego nastroju jest zajście, które ostatnio miało miejsce w Berlinie. Istniało tam muzeum dla szerzenia pacyfizmu przez demonstrowanie słowem drukowaniem i obrazami okropności wojny. Między innymi napisami wzywającymi do uspokojenia świata był tam znany napis „Nie wieder Krieg“ — nigdy więcej wojny. Hitlerowcy pewnego dnia napadli na to muzeum, zdemolowali je doszczętnie i umieścili napis: „Immer wieder Krieg“ — zawsze znowu wojna.

Ten napis symbolizuje stan umysłów, w jakim świat obecnie się znajduje. Ze wszystkich stron pojawiają się słowa i czyny, zapowiadające powtórzenie się — w daleko większych i okropniejszych rozmiarach — tego, co ludzkość uważała po ostatnich przejściach za niemożliwe. Mówi i pisze się o rozmaitych możliwościach wojennych z taką prostotą, jak się mówi i pisze o rzeczach codziennych, które mogą chwilowo wzruszyć czy przerazić, ale które przemijają bez złych następstw. Czy to będzie wojna włosko-francuska, czy polsko-niemiecka, czy sowiecko-japońska, zawsze dodaje się jako komentarz sam przez się zrozumiały, że żadna z tych wojen nie może być zlokalizowana, że obejmie swym pożarem sąsiadów, chcą czy nie chcą.

I to wszystko dzieje się w czasie, kiedy w Genewie od przeszło roku obraduje międzynarodo-

wa konferencja rozbrojeniowa; kiedy niema miesiąca bez jakiejś konferencji czy zjazdu mężów stanu; kiedy odbywają się posiedzenia różnych unij i związków mających na celu utrzymanie świata pokoju! Stanowczo za dużo mówi się o pokoju, zawiele daje mu się podpór, aby nie miał jednego dnia zawalić się i pod gruzami — zasypany zwolenników i przeciwników.

Jaki giez ukąsił tych panujących i rządzących, że wciąż wszczynają kwestje, mimo że wiedzą, że muszą one doprowadzić do wprost przeciwnego aniżeli podają cel? Taki Mussolini proponuje a Macdonald akceptuje pakt czterech mocarstw, naturalnie w interesie lepszego zabezpieczenia pokoju — wynik jest taki, że państwa nieprzyjęte do tego paktu burzą się i grożą, wiedząc i słysząc, że za zabezpieczeniem pokoju kryje się rzecz prowadząca do czegoś węż odwrótnego, słowo: rewizja traktatów. Taka Japonja nie zadowolona się napadem na Chiny i zrabowaniem im kilku prowincji, lecz wyciąga lapy i po kolej syberyjską, prowokując Rosję do obrony i wytrącając Stany Zjednoczone z ich neutralności, ileż mają żywotny interes w tem, aby Władystok był rosyjski a nie japoński.

Wyliczywszy kilka zajęć zagrażających pokojowi, nie wyczerpujących naturalnie ani w części tego zamieszania i tej tzw. gry sił, która się rozgrywa na całym świecie a w szczególności w Europie, przygotowując na prędzej czy później jej zagładę pod pozorem — jak to szumnie się nazywa — obrony uprawnionych czy nawet żywotnych interesów albo wprost tzw. honoru narodowego. A co na to wszystko ludy, które ostatecznie wypiją to, co im ich dyplomaci nawarzą? Czy do pomyslenia, aby w 19 lat po wybuchu jednej wojny przygotowywała się druga? Czy ma się spełnić pragnienie hitlerowców, że wojna jest naturalnym stanem ludzkości?

— 000 —













